4

 ПРОТОКОЛ № 1
заседания комиссии по противодействию коррупции
в Верхнесалдинском городском округе

г. Верхняя Салда                                                                                 06 марта 2018 года

Председатель – *М.В, глава Верхнесалдинского городского округа.
Секретарь – *Л.В., главный специалист по кадрам администрации
городского округа.

Члены комиссии:
*Е.С. – заместитель главы администрации по управлению социальной сферой городского округа,
*Н.Г. – начальник юридического отдела администрации городского округа;
*С.В. –  заместитель главы администрации - начальник Финансового управления администрации городского округа;
*Н.М.. – председатель Счетной палаты Верхнесалдинского городского округа;
*Н.С. – управляющий делами администрации Верхнесалдинского городского округа;
*О.В. – руководитель Салдинского МСО СУ СК России по Свердловской области;
*К.В. – начальник отделения УФСБ России по Свердловской области в г. Верхняя Салда;
*А.Н. – начальник ОНД и ПР Верхнесалдинского ГО, ГО Нижняя Салда УНД и ПР МЧС России по Свердловской области;
*Н.А. – директор ФГУ СПО «Верхнесалдинский авиаметаллургический техникум»;
*З.М. – депутат Думы городского округа;
*А.Е. – начальник Управления образования администрации Верхнесалдинского городского округа;
*М.В. – редактор газеты «Салдинская газета».
Присутствовали:
- *П.В.- Верхнесалдинский прокурор;
- *Е.В. – заместитель начальника полиции по оперативной работе.

Председатель комиссии зачитал повестку дня, возражений и предложений по повестке дне не было. За повестку заседания проголосовали «единогласно».

ПОВЕСТКА ДНЯ:
           1. Информация о выполнении решений комиссии по противодействию коррупции, плана мероприятий по противодействию коррупции в городском округе в 2017 году и 1 квартале 2018 года, о результатах антикоррупционного мониторинга. О деятельности комиссии по служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов в 2017 году и 1 квартале 2018 года.
Докладчик: главный специалист по кадрам администрации *Л.В.
         2. О правоприменительной практике по результатам вступивших в законную силу решениях судов, арбитражных судов о признании недействительными ненормативных правовых актов, незаконными решений и действий (бездействия) органов местного самоуправления, муниципальных учреждений и их должностных лиц в целях выработки и принятия мер по предупреждению и устранению причин выявленных нарушений.
Докладчик: начальник юридического отдела *Н. Г.
         3.  О результатах деятельности МО МВД России «Верхнесалдинский» по пресечению и выявлению преступлений коррупционной направленности в 2017 году в Верхнесалдинском городском округе.
Докладчик: Заместитель начальника полиции по оперативной работе МО МВД России «Верхнесалдинский» Е. В*.
         4. О результатах социологического опроса уровня восприятия коррупции в Верхнесалдинском городском округе .
Докладчик: главный специалист по кадрам администрации *Л.В.
          5. О мерах профилактики коррупции и сокращения коррупционных рисков в подведомственных учреждениях Управления образования администрации Верхнесалдинского городского округа.
Докладчик: начальник Управления образования администрации Верхнесалдинского городского округа *А.Е.

Слушали:
1. Информация о выполнении решений комиссии по противодействию коррупции, плана мероприятий по противодействию коррупции в городском округе в 2017 году и 1 квартале 2018 года, о результатах антикоррупционного мониторинга. О деятельности комиссии по служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов в 2017 году и 1 квартале 2018 года.
          Докладчик: главный специалист по кадрам администрации *Л.В.

	Комиссия решила:
1. Доклад главного специалиста по кадрам администрации * Л.В. принять к сведению.
2. Руководителям органов местного самоуправления, муниципальных предприятий и учреждений:
2.1.Продолжить информационно-просветительную работу среди служащих и работников.
Срок: постоянно.
2.2.Обеспечить повышение квалификации муниципальных служащих, в должностные обязанности которых входит участие в противодействии коррупции.
Срок: до 01 декабря 2018 года.

2.  О правоприменительной практике по результатам вступивших в законную силу решениях судов, арбитражных судов о признании недействительными ненормативных правовых актов, незаконными решений и действий (бездействия) органов местного самоуправления, муниципальных учреждений и их должностных лиц в целях выработки и принятия мер по предупреждению и устранению причин выявленных нарушений.
       Докладчик: начальник юридического отдела администрации * Н.Г.
Комиссия решила:
2.1.Принять к сведению информацию начальника юридического отдела * Н.Г.
2.2.  Начальнику юридического отдела (*Н.Г.)  :
1) продолжить проведение мониторинга правоприменительной практики и выявление причин и обстоятельств допущенных нарушений законодательства Российской Федерации, обобщение результатов вступивших в законную силу решений судов о признании недействительными ненормативных правовых актов, незаконными решений и действий (бездействия) органов местного самоуправления, подведомственных организаций и их должностных лиц.
 Срок – ежеквартально
3. О результатах деятельности МО МВД России «Верхнесалдинский» по пресечению и выявлению преступлений коррупционной направленности в 2017 году в Верхнесалдинском городском округе.
Докладчик: заместитель начальника полиции по оперативной работе МО МВД России «Верхнесалдинский» *Е.В.
Комиссия решила:
   3.1. Принять к сведению информацию заместителя начальника полиции по оперативной работе * Е.В.
   3.2. Врио начальника МО МВД России «Верхнесалдинский»  :
1) активизировать работу по всем направлениям оперативно-служебной деятельности, особое внимание уделить деятельности по выявлению и раскрытию тяжких и особо тяжких преступлений экономической и коррупционной направленности, для достижения качественных результатов.
      Срок : до 31.12.2018 года.
2) оказывать содействие со стороны подразделения БЭП и ПК администрации городского округа в подготовке отчета в вышестоящие инстанции.
     Срок: ежеквартально.
  4.  О результатах социологического опроса уровня восприятия коррупции в Верхнесалдинском городском округе.
Докладчик: главный специалист по кадрам администрации * Л.В.
       Комиссия решила:
 4.1. Информацию главного специалиста по кадрам администрации *Л.В. принять к сведению.
4.2. Руководителям органов местного самоуправления и руководителям муниципальных предприятий и учреждений:
        1. На постоянной основе осуществлять антикоррупционную экспертизу нормативных правовых актов в соответствии с Федеральным законом от 25.12.2008г. № 273-ФЗ (в редакции Федеральных законов от 11.07.2011г. № 200-ФЗ от 21.11.2011г. № 329-ФЗ) «О противодействии коррупции», Федеральным законом от 17.07.2009г. № 172-ФЗ (в редакции Федерального закона от 21.11.2011г. № 329-ФЗ) «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов», постановлением Правительства Российской Федерации от 26.02.2010г. № 96 «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов».
       2.	Проводить работу по организации антикоррупционного образования муниципальных служащих, в том числе по вопросам этики муниципальной службы предотвращения конфликта интересов, соблюдения служебного поведения.
      3.	Вести постоянную антикоррупционную пропаганду, путем размещения в средствах массовой информации о мероприятиях, проводимых в округе по борьбе с коррупцией, о деятельности органов местного самоуправления, о других негативных последствиях, о причинах, порождающих коррупцию в целом.
       4.	Разработка и внедрение антикоррупционных регламентов, исключающих возможность возникновения коррупционных факторов.
[bookmark: _GoBack]      5.	Обеспечение доступа граждан к информации о деятельности органов местного самоуправления и муниципальных учреждений и предприятий путем размещения актуальных данных на официальных сайтах и опубликования в официальных печатных изданиях.
Срок: до 31.12.2018 года.
5.  О мерах профилактики коррупции и сокращения коррупционных рисков в подведомственных учреждениях Управления образования администрации Верхнесалдинского городского округа.
Докладчик: начальник Управления образования администрации Верхнесалдинского городского округа  *А.Е.
Комиссия решила:
5.1.Информацию начальника Управления образования администрации Верхнесалдинского городского округа * А.Е. принять к сведению.

Председатель комиссии:                                                                              М.В.*
Секретарь комиссии :                                                                                   Л.В.*